中海油能源发展股份有限公司   上市公告书

18

（二）董事、监事、高级管理人员及其近亲属持有发行人股份的情况如下：

截至本上市公告书签署之日，本公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属

不存在直接或间接持有本公司股份的情况。

三、控股股东及实际控制人的基本情况

中国海油为本公司的控股股东和实际控制人。中国海油直接持有本公司

8,116,016,667 股股份，占发行后总股本的 79.84%，并通过其全资子公司中海投

资间接持有本公司 183,983,333 股股份，占发行后总股本的 1.81%的股份，合计

持有本公司 81.65%的股份。

中国海油成立于 1983 年 2 月 25 日，是经国务院批准进行国家授权投资的机

构和国家控股公司的试点机构。中国海油的注册资本为 11,380,000.00 万元，实

收资本为 11,465,366.7 万元，住所为北京市东城区朝阳门北大街 25 号，法定代

表人为杨华，主要生产经营地北京市，经营范围为组织石油、天然气、煤层气、

页岩油、页岩气勘探、开发、生产及销售，石油炼制，石油化工和天然气的加工

利用及产品的销售和仓储，液化天然气项目开发、利用，石油、天然气管道管网

输送，化肥、化工产品的开发、生产和销售及相关业务，为石油、天然气及其他

地矿产品的勘探、开采提供服务，工程总承包，与石油天然气的勘探、开发和生

产相关的科技研究、技术咨询、技术服务和技术转让，原油、成品油进口，补偿

贸易、转口贸易；汽油、煤油、柴油的批发（限销售分公司经营，有效期至 2022

年 02 月 20 日）；承办中外合资经营；合作生产；机电产品国际招标；风能、生

物质能、水合物、煤化工和太阳能等新能源生产、销售及相关服务。（企业依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

截至 2018 年 12 月 31 日，中国海油总资产 121,655,787.88 万元，净资产

73,187,334.42 万元，2018 年净利润 7,214,339.71 万元，上述财务数据经致同会计

中海油能源发展股份有限公司   上市公告书

19

师事务所（特殊普通合伙）审计。

四、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

公司本次发行前总股本为 830,000 万股，本次发行人民币普通股

186,510.4199 万股，本次发行前后公司的股本结构如下：

股东名称
发行前 发行后

锁定期限制
股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

一、有限售条件 A 股流通股

中国海油 8,116,016,667 97.78% 8,116,016,667 79.84% 36 个月

中海投资 183,983,333 2.22% 183,983,333 1.81% 36 个月

合计 8,300,000,000 100.00% 8,300,000,000 81.65%

二、无限售条件 A 股流通股

社会公众股东 - - 1,865,104,199 18.35%

合计 - - 1,865,104,199 18.35%

总计 8,300,000,000 100.00% 10,165,104,199 100.00%

（二）本次上市前的股东情况

本次发行后、上市前的股东户数为 1,378,185 户，公司持股数量前十名的股

东情况如下：

序号 股东名称 股数（股） 占总股本比例

1 中国海油 8,116,016,667 79.8419%

2 中海投资 183,983,333 1.8100%

3 中国国际金融股份有限公司 3,623,170 0.0356%

4
中国石油天然气集团公司企业年金计

划－中国工商银行股份有限公司
708,616 0.0070%

5
中国石油化工集团公司企业年金计划

－中国工商银行股份有限公司
617,914 0.0061%

6
中国铁路上海局集团有限公司企业年

金计划－中国工商银行股份有限公司
447,510 0.0044%

7
中国建设银行股份有限公司企业年金

计划－中国工商银行股份有限公司
365,808 0.0036%

8
中国农业银行股份有限公司企业年金

计划－中国银行股份有限公司
358,808 0.0035%

中海油能源发展股份有限公司   上市公告书

20

序号 股东名称 股数（股） 占总股本比例

9
中国移动通信集团有限公司企业年金

计划－中国工商银行股份有限公司
354,808 0.0035%

10
中国工商银行股份有限公司企业年金

计划－中国建设银行股份有限公司
276,106 0.0027%

合计 8,306,752,740 81.7183%

中海油能源发展股份有限公司   上市公告书

21

第四节  股票发行情况

一、发行数量

本次发行的发行规模为 186,510.4199 万股，占本次发行后总股本的 18.35%，

全部为公司公开发行新股，无老股转让。

二、发行价格

本次发行价格为 2.04 元/股。

三、每股面值

每股面值为 1.00 元。

四、发行方式与认购情况

本次发行采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购定价发行相结合的

方式进行。本次发行网上有效申购数量为 273,037,003,000 股，对应的有效申购

倍数约为 487.97 倍。网上最终发行数量为 1,678,594,000 股，网上定价发行的中

签率为 0.61478627%，其中网上投资者缴款认购 1,675,075,845 股，放弃认购数量

3,518,155 股。网下最终发行数量为 186,510,199 股，其中网下投资者缴款认购

186,405,184 股，放弃认购数量 105,015 股。本次发行网上、网下投资者放弃认购

股数全部由保荐机构（主承销商）包销，保荐机构（主承销商）包销股份的数量

为 3,623,170 股。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 380,481.26 万元，全部为公开发行新股募集。立信